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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Prahe

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických vied

Kandidát: Terézia Kúdelová

Školiteľ: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Školiteľ špecialista: Prof. RNDr. Rudolf Štětina, CSc.

Názov diplomovej práce: Detekcia oxidačného poškodenia DNA pomocou metódy

Comet Assay

Opravné mechanizmy majú v organizme dôležitú úlohu. Pri poruche týchto

mechanizmov vzniká nerovnováha, čo môže viesť k indukcii mnohých ochorení. Táto

práca je zameraná na ochranu DNA pred oxidačným poškodením. Schopnosť ľudských

buniek A549 poradiť si s oxidačným stresom bola sledovaná v podmienkach in vitro.

Oxidačné poškodenie bolo indukované peroxidom vodíka (H2O2), ktorý v DNA

inicioval vznik jednoreťazcových zlomov (SSBs) a súčasne oxidáciu pyrimidínových

a purínových báz. Mechanizmus poškodenia a reparácie sa sledoval dvoma spôsobmi.

V prvom prípade sa bunky najskôr ošetrili antioxidantom, a následne sa vystavili

pôsobeniu H2O2. V druhom prípade sa bunky najskôr poškodili H2O2, a následne sa

nechali reparovať s pridaním antioxidačnej látky. Testovanými antioxidantmi boli

epigalokatechin galát (EGCG), glutathion (GSH) a jeho chemické modifikácie – S-

allyldithioglutathion (GSH-A) a S-allyltrithioglutathion (GSH-B). Rozsah poškodenia

DNA sa odhadoval pomocou metódy Comet Assay v alkalickej verzii, ktorá umožnila

rozpad alkalilabilných miest vytvorených v dôsledku oxidačného poškodenia.

Špecifické enzýmy, endonukleáza III (Endo III) a formamidopyrimidín-DNA

glykozyláza (Fpg), sa použili k detekcii oxidovaných báz. Výsledky jednotlivých

experimentov poukazujú na významný terapeutický efekt EGCG spočívajúci v inhibícii

indukcie oxidačného poškodenia DNA a zároveň na jeho pozitívny vplyv pri oprave

poškodenej DNA. Inhibičný vplyv na indukciu poškodenia bol u látok GSH, GSH-A

a GSH-B zaznamenaný hlavne pri použití nižších koncentrácií. Výsledky tejto práce by

mohli byť východiskom pre ďalší výskum zaoberajúci sa vznikom závažných ochorení

u človeka v spojitosti oxidačného poškodenia DNA.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Terézia Kúdelová

Supervisor: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Consultant: Prof. RNDr. Rudolf Štětina, CSc.

Title of diploma thesis: Detection of the oxidative damage of DNA by the Comet

Assay

The reparative mechanisms have a very important role in organisms. Imbalance

develops due to disruption of these mechanisms, which can lead to induction of many

disorders. The aim of this diploma thesis was to study protection of DNA against

oxidative damage. The ability of A549 cell line to cope with this damage was studied in

vitro. Oxidative damage was induced by hydrogen peroxide (H2O2), which initiated

induction of single strand breaks (SSBs) and at the same time oxidation of pyrimidine

and purine bases. Mechanism of damage and reparation was detected by two methods.

In the first case, cells were treated with antioxidant and then influenced by H2O2. In the

second case, cells were influenced by H2O2 and then let to repair in the presence of

antioxidants. Tested antioxidants were epigallocatechin gallate (EGCG), glutathione

(GSH) and chemical modifications of GSH – S-allyldithioglutathione (GSH-A) and

S-allyltrithioglutahione (GSH-B). The extent of damage was assessed using by alkaline

version of Comet Assay, which allowed the disintegration of alkali labile sites induced

by oxidative damage. Specific enzymes, the endonuclease III (EndoIII) and

formamidopyrimidine-DNA-glykosylase (Fpg) were used for detection of oxidized

bases. The results suggest a significant therapeutic effect of EGCG which inhibits the

induction of oxidative damage of DNA and has a positive effect to reparation of the

damaged DNA. GSH, GSH-A and GSH-B at low concentrations inhibit the induction of

DNA damage as well. The results of this research would be base for next research,

dealing with the serious disorders connected with oxidative damage of DNA in humans.
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1. ÚVOD

Reparačné mechanizmy zabezpečujú správne fungovanie celého organizmu.

Významné uplatnenie majú pri pôsobení oxidačného stresu, ktorý je hlavným

iniciátorom vzniku voľných radikálov. Oxidačná záťaž môže byť spôsobená

exogénnymi ako aj endogénnymi faktormi. Dlhá expozícia organizmu týmto

podmienkam vedie k jeho preťaženiu, čo má za následok narušenie rovnováhy.

Reparačné mechanizmy „nestíhajú“ dávať do poriadku škody spôsobené produktmi

oxidačného stresu, čím dochádza k poruche jednotlivých komponent bunky. Hlavnými

cieľovými štruktúrami pre voľné radikály bývajú predovšetkým bielkoviny,

lipoproteíny a DNA.

Do tohto „ničivého“ procesu vstupujú zlúčeniny s protektívnymi účinkami.

Jedná sa hlavne o látky s antioxidačnými vlastnosťami. Svojou aktivitou zabraňujú

oxidácii dôležitých bunkových štruktúr, zabezpečujú správne fungovanie bunkových

mechanizmov, reagujú s voľnými radikálmi za vzniku menej agresívnych radikálových

zlúčenín a pod. . Spomenuté účinky, a ešte mnoho ďalších, chránia organizmus pred

oxidačným poškodením a zároveň sa podieľajú na oprave už vzniknutého poškodenia.

Svojimi účinkami sa antioxidačné zlúčeniny stavajú naproti oxidačnému stresu, čím

dostávajú organizmus opäť do rovnovážneho stavu.

Z teoretických poznatkov o účinkoch antioxidantov sa mnoho vedeckých prác

zaoberá skúmaním ich vplyvov, ako in vitro tak aj in vivo, predovšetkým v spojitosti so

vznikom závažných ochorení ako sú kardiovaskulárne ochorenia, neurodegeneratívne

poruchy alebo diabetes mellitus.

Jedným z najvýznamnejších endogénnych antioxidantov, ktorému je

v súčasnosti venovaná veľká pozornosť, je glutathion (GSH). GSH je dôležitou

zlúčeninou, ktorá nachádza uplatnenie v rade oblastí zaoberajúcich sa jej ochrannými

účinkami proti oxidačnému stresu, vplyvom na účinky a mechanizmus niektorých

liečiv, a zásahom do eliminácie xenobiotík, prípadne toxických kovov. Ďalej sa hľadajú

súvislosti s koncentračnými hladinami GSH pri jednotlivých ochoreniach a podobne.

Takisto sa sleduje vplyv antioxidačných látok, ktoré sa nachádzajú v ľahko

dostupných prírodných zdrojoch. Jedným z príkladov je epigalokatechín galát (EGCG),

flavonoidná zlúčenina s protektívnymi účinkami proti oxidačnému stresu. Je predmetom

pomerne obsiahleho výskumu týkajúceho sa jeho vplyvu na oxidačné poškodenie
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ľudského organizmu vyvolané negatívnymi faktormi ako sú UV žiarenie, znečistenie

ovzdušia, reaktívne formy kyslíka (ROS), farmakoterapia a ďalšie.

Táto práca pokračuje v skúmaní vplyvu vyššie spomenutých antioxidantov na

indukciu a opravu oxidačného poškodenia DNA u buniek A549 in vitro. Navyše,

rozširuje už známe poznatky o GSH tým, že sa zameriava na sledovanie účinkov jeho

chemických modifikácii, a to S-allyldithioglutathionu (GSH-A) a S-

allyltrithioglutathionu (GSH-B).

Naším cieľom bolo zistiť, do akej miery dokážu testované látky zasiahnuť do

indukcie oxidačného poškodenia DNA vyvolaného H2O2. Sledoval sa ich vplyv na

inhibíciu vzniku jednoreťazcových zlomov (SSBs) v DNA priamo indukovaných H2O2

ako aj vplyv na tvorbu oxidovaných báz, ktoré bývajú častým produktom oxidačného

stresu. Z tohto dôvodu sú považované za „kvalitné“ biomarkery oxidačného

poškodenia. Uvedená schéma znázorňuje podstatu a cieľ tejto práce.
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2. TEÓRIA

2.1 Oxidačný stres

Superoxidový anión, peroxid vodíka a hydroxylový radikál, označované ako


[…]


k dostatočnej oprave, no po pridaní EGCG došlo k zosilneniu tohto účinku.

Z jednotlivých výsledkov (Obr. 19, Obr. 20, Obr. 21, Obr. 22 a Obr. 23) vyplýva, že po

ovplyvnení buniek EGCG sa reparácia zefektívnila, predovšetkým zábranou vzniku

oxidovaných báz v DNA.

V tejto súvislosti nemožno opomenúť antioxidačné pôsobenie EGCG

spozorované pri jeho testovaní in vivo. Konkrétne šlo o sledovanie ochranného vplyvu

EGCG pri oxidačnom poškodení rohovky u myší, ktoré bolo indukované UV-B

žiarením. Najskôr boli myši vystavené UV-B žiareniu, a následne im bol aplikovaný

EGCG vo forme očných kvapiek - 0,01 % a 0,1 % - dvakrát denne po dobu ôsmich dní.

Z dosiahnutých výsledkov sa prišlo k záveru, že EGCG výrazne inhibuje oxidačné

poškodenie rohovky. Navyše sa zistilo, že jeho pôsobením dochádza k výraznému

zvýšeniu aktivity enzýmov superoxiddismutázy, katalázy, glutathionperoxidázy

a glutathionreduktázy. Z toho vyplýva, že EGCG svojimi účinkami významne redukuje

fototoxické poškodenie rohovky navodené UV-B žiarením in vivo (Chen M.-H. et al.,

2014).

Z diskusie je zrejmé, že ako GSH, tak aj GSH-A a GSH-B vo veľkej miere

chránia DNA pred oxidačným poškodením navodeným H2O2 in vitro. Spôsob ochrany

spočíva predovšetkým v inhibícii vzniku oxidovaných pyrimidínov. Podobne i EGCG

významne zasahuje do inhibície vzniku oxidovaných báz a SSBs, ako aj do reparácie

oxidačného poškodenia DNA. Jednotlivé dosiahnuté výsledky in vitro by v budúcnosti

mohli byť vhodným podkladom pre testovanie in vivo pre potreby prevencie a liečby

mnohých ochorení indukovaných oxidačným stresom.
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7. ZÁVER

Táto práca sa venovala problematike oxidačného poškodenia na úrovni DNA

sledovaného u buniek A549 in vitro. Cieľom bolo zistiť, do akej miery a v akom

rozsahu koncentrácií dokážu látky GSH, GSH-A, GSH-B a EGCG zasiahnuť do

indukcie a opravy oxidačného poškodenia DNA spôsobeného H2O2 .

1. Výsledky testovania GSH a jeho modifikácií poukazujú na ich významný

inhibičný vplyv pri vzniku oxidačného poškodenia DNA. Testované

látky boli aktívne hlavne v procese vzniku oxidovaných báz v DNA,

konkrétne pri indukcii oxidovaných pyrimidínov. Po vyhodnotení

kométovým testom bol u buniek A549, ošetrených danými látkami,

zaznamenaný ich výrazný pokles.

2. Vysoké koncentrácie GSH ako aj jeho modifikácií stimulovali vznik

ďalších oxidovaných pyrimidínov, čo viedlo k nárastu oxidačného

poškodenia DNA. Naopak, nižšie koncentrácie pôsobili na indukciu

oxidačného pôsobenia inhibične, predovšetkým znížením tvorby

oxidovaných pyrimidínov. Tieto koncentrácie mali výrazný účinok na

pokles pyrimidínov.

3. Účinky EGCG sa prejavili najmä v jeho najvyššej koncentrácii, tak ako

pri zásahu do indukcie, tak aj do opravy oxidačného poškodenia DNA.

EGCG mal vplyv na inhibíciu tvorby SSBs priamo indukovaných H2O2,

kedy došlo k ich výraznému zníženiu. Navyše dokázal zosilniť účinok

opravy poškodenej DNA, predovšetkým znížením tvorby oxidovaných

pyrimidínov, ale i oxidovaných purínov.

4. Antioxidačný účinok u GSH a jeho modifikácii bol zaznamenaný len

v prípade nižších koncentrácii. EGCG pôsobil antioxidačne vo všetkých

testovaných koncentráciách. U týchto koncentrácií neboli u buniek A549

preukázané žiadne toxické účinky.

5. H2O2 indukoval poškodenie u buniek A549 až po odstránení testovaných

látok spolu s kultivačným médiom. To naznačuje, že uvedené látky

pôsobili intracelulárne. U EGCG sa sledoval i účinok na opravu, kde sa

predpokladá jeho pozitívny vplyv na opravu DNA

prostredníctvom eliminácie hydroxylového radikálu zodpovedného za

oxidačné poškodenie báz.
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9. ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ALS = alkalilabilné miesta

APS = apyrimidínové a apurínové miesta

BER = bázová excizná reparácia

BSA = hovädzí sérový albumín

DMSO = dimethylsulfoxid

DSBs = dvojreťazcové zlomy

EB = ethidium bromid

EDTA = ethylendiamintetraoctová kyselina

EGCG = epigalokatechín galát

Endo III = endonukleáza III

Fpg = formamidopyrimidín-DNA glykozyláza

GSSG = oxidovaná forma glutathionu

GSH = glutathion

GSH-A = S-allyldithioglutathion

GSH-B = S-allyltrithioglutathion

HEPES = N-2-hydroxyethyl-piperazin-N´-2-ethansulfónová kyselina

HMP agaróza = vysokotuhnúca agaróza

H2O2 = peroxid vodíka

LMP agaróza = nízkotuhnúca agaróza

NO
•
= oxid dusnatý

8-oxoGau = 8-oxo-7,8-dihydroguanín

PBS = z angl. phosphate buffered saline tablets
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RNS = reaktívne formy dusíka

ROS = reaktívne formy kyslíka

SSBs = jednoreťazcové zlomy