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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce se zabývá oxidačním poškozením DNA, tudiž v teoretické části se
diplomantka obšírně zabývá látkami způsobujícími oxidačním stres i antioxidanty. Následuje
zdařilý popis metod, které se používají pro detekci poškození DNA. Metodická část dobře
popisuje provedené experimenty, zbytečně se zde opět objevují principy kometového testu,
které jsou částečně řešeny již v teorii (a tam také patří). Výsledková část je velmi dlouhá
(téměř 40 stran), veškeré výsledky jsou ale zdvojené, protože nejprve je uvedena tabulka
hodnot a z těchto hodnot je pak vytvořen obrázek. Vhodnější by bylo zvolit jen jednu
možnost prezentace a výsledky obšírněji okomentovat. Ať už ve výsledcích či diskusi mi
chybí nějaké hlubší zhodnocení získaných výsledků. Použité literární zdroje jsou poměrně
bohaté, včetně recentních článku. Diplomová práce je zbytečně dlouhá (celkem 96 str.),
trochu rozvléklá, nepůsobí zcela kompaktně, ale je kvalitní.

Dotazy a připomínky:
V teoretické části bych vzhledem k zaměření práce uvítala část přímo o oxidativním
poškození DNA, ne jen obecný odstavec o poškození DNA. Ani v jednotlivých
podkapitolkách o kyslíkových/dusíkových radikálech se nezabýváte jejich rolí v oxidativním
poškozeni DNA. Chybí zde informace o zlomech a modifikaci bazí, kterým se práce
experimentálně věnuje.
Dokáže kometový test rozlišit jednořetězcové (SSBs) a dvouřetězcové zlomy (DSBs)? Na
str. 27 píšete pouze o SSBs, na str. 41 uvádíte, že alkalická modifikace nedokáže odlišit
SSBs a DSBs a ve výsledcich hovoříte pouze o poškození SSBs. Vysvětlete.

Jaké jsou rozdíly mezi např. mezi obr. 8 a obr. 9? Jde jen o zopakování experimentů? Proč
se liší hodnoty v některých případech o více než 20% (např. u 2 mM GSH)?
Jak byly zvoleny koncentrace GSH? Proč se v některých experimentech používá až 32 mM
koncentrace? Jakým způsobem vstupuje GSH do buněk? Ověřovali jste si nějak efektivitu
vstupu testovaných látek do buněk? Je to popsáno v literatuře?
V praci chybí popis analogů GSH - GSH-A a GSH-B (uvedeny pouze názvy)? V čem je
výhoda těchto syntetických analog proti GSH?
Jak si vysvětlujete, že vyšší koncetrace GSH, GSH-A, GSH-B působí spíše prooxidačně?
Na str. 57 (a obr. 14) astr. 63 (a obr. 17) uvádíte, že analoga GSH byly testovány při
extrémně nízkých koncentracích a uvádíte hodnoty 0-500 uM? Z čeho vycházíte? Takové
hodnoty bych rozhodně nepovažovala na extrémně nízké.
Proč se u GSH, GSH-A a GSH-B sledoval pouze jejich vliv na poškození DNA zatímco u
EGCG také vliv na reparaci poškozené DNA? Je zde nějaký hlubší důvod než časové
omezení diplomové práce?
Jaké koncentracie EGCG lze dosáhnout v krvi/buňkách? Odpovídají koncentrace zvolené
pro testování těmto hodnotám?
V praci není nikde zmíněno statistické hodnocení výsledků? Bylo provedeno a případně jak?
Jeden z uvedených cílů práce je vytvoření hypotézy o mechanizmu účinku testovaných látek,
nicméně to v praci chybí. Můžete prosím úvést vytvořenou hypotézu?
Formátování seznamu literatury neodpovídá závazným pokynům, navíc ani zvolený styl není
použit všude stejně
Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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